
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   8 
Del  06/02/2012  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVE TARIFFE TARSU ANNO 2012 .  

    

  
  L’anno duemiladodici il giorno sei del mese di febbraio alle ore 16,40, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  NO  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 1  
Totale Assenti  2  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 507/1993 istitutivo della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni e successive modificazioni ed integrazioni; 
RICHIAMATO  l’art. 77bis , comma 30 della L. n.133/2008 di conversione, con modificazioni, del 
D.L. n. 112/2008, il quale conferma per il triennio 2009-2011, ovvero sino all’attuazione del 
federalismo fiscale se precedente all’anno 2011, la sospensione del potere degli Enti locali di 
deliberare aumento dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle  maggiorazioni 
dellealiquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello stato, di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. n. 
93/2008, fatta eccezione per gli aumenti della T.A.R.S.U.; 
DATO ATTO  che l’art. 1, comma 123 della L. n. 220/2010 recita testualmente: “Resta confermata, 
sino all’attuazione del federalismo fiscale, la sospensione del potere delle regioni e degli locali di 
deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero di maggiorazioni di aliquote 
di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui al comma 7 dell’art. 1 del Decreto Legge 27 
maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta 
accezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU) e per quelli  previsti 
dai commi da 14 a 18 dell’articolo 14 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122; 
RILEVATO  che l’art. 1, comma 169 della L. n. 296/2006, stabilisce che il termine per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del Bilancio di previsione; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno del 21.12.2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
304 del 31.12.2011, con il quale è stata stabilita la proroga del termine per l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2012 al 31.03.2012; 
VISTO  il “Regolamento comunale per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.03.2008, ed in particolare 
il Titolo III  “Criteri generali per la classificazione delle categorie di locali ed aree e per la 
determinazione delle tariffe”; 
CONSIDERATO  che dal combinato disposto dell’art. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000 si evince 
che la competenza in materia di deliberazione di tariffe è propria della Giunta Comunale; 
DATO ATTO  che l’art. 61, comma 1, del D. Lgs. n. 507/1993 prevede che il gettito complessivo 
della Tassa non può superare il costo di esercizio del servizio di smaltimento dei Rifiuti Solidi 
Urbani interni, né può essere inferiore al 50% del costo di esercizio; 
DATO ATTO che il costo di gestione del servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
ammonta per il 2012, secondo quanto previsto dal predisponendo Bilancio di Previsione 2012, a € 
87.700,00 a fronte di una previsione, a tariffe invariate, di gettito Tarsu di circa € 66.000,00, con 
conseguente copertura dei costi per il 75% circa; 
CONSIDERATO  che l’incremento del costo di gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani e la, contestuale, diminuzione delle superfici tassabili hanno prodotto un abbassamento 
della percentuale di copertura del costo del servizio tale da imporre una revisione delle tariffe 
approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 28.12.2004 con efficacia dal 
01.01.2005; 
RITENUTO , pertanto, opportuno procedere ad adeguare l’importo delle tariffe per ogni mq 
secondo il seguente schema, in modo tale da consentire una copertura dei costi di gestione del 
servizio prossima al 90%: 
 
Cat. Tipo utenza Tariffa mq 
1 Abitazione privata 1,10 
2 Studi professionali, banche, uffici 1,15 



 

 

3 Bar, negozi 1,60 
4 Alberghi, ristoranti 1,60 
5 Collegi, istituti 1,60 
6 Esercizi commerciali diversi 1,60 
7 Magazzini, depositi 1,60 
8 Stabilimenti industriali 1,60 
9 Scuole, musei, biblioteche 1,50 
10 Campeggi, distributori di carburante 1,20 
11 Aree scoperte 0,60 
 
ACQUISITI  i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
DI APPROVARE , per le ragioni in premessa generalizzate, la revisione delle tariffe, con efficacia 
dal 01.01.2012, secondo il seguente schema: 
 
Cat. Tipo utenza Tariffa mq 
1 Abitazione privata 1,10 
2 Studi professionali, banche, uffici 1,15 
3 Bar, negozi 1,60 
4 Alberghi, ristoranti 1,60 
5 Collegi, istituti 1,60 
6 Esercizi commerciali diversi 1,60 
7 Magazzini, depositi 1,60 
8 Stabilimenti industriali 1,60 
9 Scuole, musei, biblioteche 1,50 
10 Campeggi, distributori di carburante 1,20 
11 Aree scoperte 0,60 
 
DI DARE ATTO   che il gettito complessivo non supera il costo del servizio così come previsto 
dall’art. 61 del D. Lgs. n. 507/1993. 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giacomo Mameli  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

13/02/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 06/02/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 23/02/2012  
  

 X  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 -  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 06/02/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


